geçmişlerini, kültürlerini, yaşadıkları sevinç ve hüznüleri hatırlatan iki unsur olarak tarif edilebilir.

Mekânın Arap toplumlarının kültüründeki yeri ile şairlerin mekâna atfettikleri önemle ilgili azımsanmayacak miktarda çalışma yapılmıştır. Üsâme b. Munkiz (ö. 584/1188)'in farklı dönemlerde mekân (atlâl) ile ilgili yazılmış olan ve beş bin beyit şiir ihtiva eden *el-Menâzil ve'd-Diyâr* isimli eseri, bu çalışmalar içinde en önemlisi olup, şair kitabının mukaddimesinde bu kitabı Suriye'nin Hama şehrinde hicri 552 yılında meydana gelen ve birçok akrabasını kaybettiği büyük deprem sonrası kalıntılar üzerinde durarak bu diyara ağlamak ve üzüntüsünü ifade etmek niyetiyle yazdığını söylemektedir.²

Sonuç olarak, cahiliye döneminde şairlerin kalıntılar üzerinde durup ağlama geleneğinin bir sonucu olarak ortaya çıkan bu yeni şiir tarzında, duyguların ifade edilmesinde mana zenginliği yanında dilsel zenginlikler de yoğun olarak göze çarpmaktadır.

3. İslami Dönem Arap Şiirinde Şiir-Mekân İlişkisi

Cahiliye dönemi şairlerinde olduğu gibi, muhadram şairlerden Hassân b. Sâbit (ö. 54/673), Ka‘b b. Zuheyr (ö. 24/645), Lebîd b. Rebîa (ö. 40/660) ve Hutay’e (ö. 59/678) gibi şairlerle, İslami dönemin diğer şairlerinde de kalıntılar başında durup ağlama geleneğinin devam ettiği görülmektedir. Bu şairlerden

⁷⁹ İzzet Hasan, a.g.e., s.36-37.

⁸⁰ ed-Dâbbî, a.g.e., s.413.

⁸¹ Sâhib Halîl İbrâhîm, a.g.e., s.37.

⁸² Sâhib Halîl İbrâhîm, a.g.e., s.39.

Ka'b b. Zuheyr'in peygamberin huzurunda Müslüman olduđunu ikrar edip peygambere övgü dolu kasidesini okuduđunda cahiliye dönemine ait kaside formunu muhafaza etmesi de bunun bir göstergesidir.⁸³

Muhadram şairlerden Ebû Zueyb (ö. 27/648) kalıntıların kendisiyle kurduđu ünsiyet ve zamanın geđmesiyle bařından geđenleri řu beyitlerle ifade etmektedir:⁸⁴

دِيَارُ التِّي قَالَتْ - عَدَاةٌ لَفَيْنُهُمَا - :
صَبَوْتُ أَبَا ذُنُوبٍ وَأَنْتَ كَبِيرُ
تَغَيَّرْتَ بَعْدِي أَمْ أَصَابَكَ حَادِثٌ
مِنَ الدَّهْرِ، أَمْ مَرَّتْ عَلَيْكَ مُرُورُ
فَقُلْتُ لَهَا: فَقَدْ الْأَجْبَةُ، إِنِّي
حَرِيٌّ، بِأَرْزَاءِ الْكِرَامِ جَدِيرُ

⁸⁵ İzzet Hasan, Sâhib Halîl İbrâhîm, s.97.

⁸⁶ Ömer b. Ebî Rebî'a, *Dîvân*, tahk. Fâyiz Muhammed, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, (2.bas.), Beyrut, 1996, s.421.

Esmâ'nın yurdu dur (üzerinde durduğumuz) bu yurtlar. Hani her ikimize vatandı bir zamanlar."

Bu dönemin şairlerinden Cerîr (ö. 114/732) ise mekâna olan sevgisinin, sevgilisini hatırlatmasıyla ilişkili olduğunu şu beyitle ifade etmektedir:⁸⁷

أَلَا حَيِّ الدِّيَارِ بِسَعْدِ إِنْـي
أَجِبُّ لِحُبِّ فَاطِمَةَ الدِّيَارِ

"Selam ver Sa'd'te bulunan o yurda! Ben ki o yurtları Fatima'nın yurdu olduğu için severim."

Yine Emeviler dönemi şairlerinden Cemil Buseyne (ö. 82/701), kalıntılar üzerinde durup yazan şairlerin önde gelenlerinden sayılır. Bu yüzden divanında zikrettiği mekânların sayısı üç yüz altmışı bulmaktadır.⁸⁸ Sevgilisini hatırlatan kalıntıların sorduğu sorular karşısında sessiz kalışını Cemil Buseyne şu beyitle ifade etmektedir.⁸⁹

إِنَّ الْمَنَازِلَ هَيَّجَتْ أَطْرَابِي
وَاسْتَعْجَمَتْ آيَاتُهَا بِجَوَابِي

"(Sevgilinin) yurduyla tutuştu yangını yüreğimin ve sorduğum sorulara cevap vermez oldu o tenha yerleri."

Şair başka bir beyitte ise sevgilisi Buseyne'ye ait mekânların sorduğu soruyu anladıklarını ve kendisini duyduklarını şu beyitle anlatmaktadır:⁹⁰

أَسْأَلُ دَارَ بَنَاتِهِ أَيْنَ حَاسَتْ
كَأَنَّ الدَّارَ تَفْهَمُ مَا أَقُولُ

"Sorup dururum o yurda, (sevgilim) Buseyne nerelerde şimdi? O anda yurtlar dediklerimi anlıyordu sanki."

Emeviler dönemi şairlerinden Ebu Sahr el-Huzlî (ö. 80/699) de şiirlerinde sevgilinin izini onun daha önce yaşamış olduğu mekânlarda aramaktadır:⁹¹

لِلْأَيِّ بِذَاتِ الْبَيْنِ دَارٌ عَرَفْتُهَا
وَأُخْرَى بِذَاتِ الْجَيْشِ آيَاتُهَا عَفْرُ

"Leyla'nın el-Beyn denen yerde bildiğim bir yurdu var, bir diğer yurdu ise el-Ceyş'te bulunan izleri silik yerdir."

“Meyy’in evlerinden birinin başında durdurup devemi, bir yandan konuşup bir yandan da durmadan ağladım.

Yağmur duası ettim o diyar için; öyle ki yakarışlarımdan sonra benimle konuşacak oldu taşları ve savrulup duran izleri.”

Bu dönemin bir başka şairi el-Kumeyt (ö. 126/743) ise sevdiklerinin yurdunu şu beyitlerle tasvir etmektedir:⁹⁷

مَالِي فِي الدَّارِ بَعْدَ سَاكِنِهَا
وَلَوْ تَدَكَّرْتُ أَهْلَهَا أَرَبْتُ
لَا الدَّارُ رَدَّتْ جَوَابَ سَائِلِهَا
وَلَا بَكَتْ أَهْلَهَا إِذْ اغْتَرِبُوا

“Sakinleri göçüp gittikten sonra bu (metruk) mekânla konuşmanın ne anlamı var ki?

⁹⁷ el-Kumeyt b. Zeyd el-Esdî, *Dîvân*, tahk. Muhammed Nebîl Turayfî, Dâr Sâdır, Beyrut, 2000, s.558.

⁹⁸ Kuseyr ‘Azze, *Dîvân*, tahk. İhsân Abbâs, Dâru’s-Sakâfe, Beyrut, 1971, s.95.

⁹⁹ Muhammed Muhammed Esed, *Tatavvur matla ‘i’l-kasîde mine’l-‘asri’l-câhilî ile’l-‘asri’l-Abbâsî*, s.7.

198/813), bazı Őiirlerinde cahiliye d6nemi Őairlerinin yaptığı gibi kalıntılar baŐında durup ađlarken, bazılarında ise bu mekânlarda durup ađlamanın gereksiz olduđunu savunmuŐtur. Bu tutum, biraz da siyasi bir tutum olup, eski Arap k6lt6r6ne ait olanı eleŐtirme ve Farsları Araplara 6st6n tutma 7abası Őeklinde tezah6r etmiŐtir.¹⁰⁰ Őairin kalıntılar baŐında durup ađlamanın gereksiz olduđunu savunduđu beyti Őu Őekildedir:¹⁰¹

“O yurdun kalıntılarında uzun s6rd6 ađlamalarım, uzun s6rd6 o yurda gidip gelmelerim ve h6z6nleniŐim.”

Hicri 66nc6 asırda eski ile yeni arasında orta bir yol tuturmaya 7alıŐan Eb6 Temmâm ile el-Buhturî gibi Őairlerin Őiirlerinde de mekân iŐlenmiŐtir.¹⁰³ el-Buhturî (6. 284/897)’nin beyitleri Őu Őekildedir:¹⁰⁴

أُرْسُوْمٌ دَارٍ أَمْ سُطُورٌ كِتَابٍ دَرَسَتْ بِشَاشِئِهَا مَعَ الْأَحْقَابِ
يَجْتَازُ زَائِرُهَا بِغَيْرِ لَبَائِةٍ وَيُرْدُ سَائِلُهَا بِغَيْرِ جَوَابِ

“Yurdun kalıntıları mı yoksa bir kitabın sayfasını andıran izler mi zamanla alıp g6t6ren hayat emaresini?”

İhtiyacını gidermeden uđrar buradan her yolcu ve cevap bulamaz hi7 biri isteklerine.”

Eb6 Temmâm (6. 231/845)’ın daha ge7 d6nemlerde s6ylediklerinde, diđer bazı Őairlerin de vurguladıkları bir d6Ő6nce hâkimdir. O da mekânın

¹⁰⁰ İzzet Hasan, a.g.e., s.97.

¹⁰¹ Eb6 Nuvâs, el-Hasan b. Hânî b. ‘Abdilevvel el-Hakemî, *Dîvân*, tahk. Ewald Wagner, Dâr Sâdır, Beyrut, 1988, III, s.196.

¹⁰² a.g.e., I, s.122.

“Bırak gönlünü aşk için dilediği yere gitsin, gerçek aşk bil ki ilk sevdiğine beslediğin aşktır.

Gencin yeryüzünde alıştığı nice evler var ama sevip alıştığı her zaman ilk yerleştiği evdir.”

Ali b. el-Cehm (ö. 249/863)'in şiirinde ise mekân sadece sevgilinin yaşadığı yerle sınırlı olmayıp, gezip gördüğü ve hayatı tanıdığı her alandır. Bu yüzden saray yaşamına ait kesitleri anlattığı şiirleri oldukça fazladır. Bu şiirlerden birinde şair şunları söylemektedir:¹⁰⁶

بَانَ بِقُرْبِ الْخَلِيفَةِ التَّحَفُ؟
مَحَلُّ صِدْقٍ وَرَوْضَةَ أَنْفِ
دَارُ تَحَارُ الْعُيُونُ فِيهَا وَلَا
يَبْتَغُهَا الْوَاصِفُونَ إِنْ وَصَفُوا

“Kadim yerler gözüktü halifenin yurduna yakın, doğruluğun ve güzel kokuların yayıldığı mekânda.

Bir yurt ki gözler kamaşır her gördüğünde ve onu tasvir edenler tasvir edemezler asla hakkıyla”

İbnu'r-Rûmî (öl. 283/896) ise mezarının başında durduğu oğluna şu beyitle seslenmiştir:¹⁰⁷

طَوَاهُ الرَّدَى عَنِّي فَأَضْحَى مَزَارُهُ
بَعِيدًا عَلَى قُرْبٍ قَرِيبًا عَلَى بُعْدِ

“Ölüm, uzak kıldı onu benden, şimdi ise mezarı hem yakın hem de uzak oldu bana.”

Bu dönemin en önde gelen şairlerinden el-Mütenebbî (ö. 354/965) ise şiirin asli unsurlarından birinin nesîb kısmı olduğunu şu beyitle ifade etmektedir:¹⁰⁸

¹⁰⁵ el-Hatîb et-Tebrîzî, *Şerh dîvân Ebî Temmâm*, tahk. Râcî el-Esmar, Dâru'l-Kitâbi'l-'Arabî, (2.bas.), I-II, Beyrut, 1994, II, s.290.

¹⁰⁶ Ali b. el-Cehm, *Dîvân*, tahk. Halîl Marûm Bek, Dâru'l-Âfâki'l-Cedîde, Beyrut, 1959, s.14.

شَحَطْنَا وَمَا بِالذَّارِ نَائِيٌّ وَلَا شَحَطٌ وَشَطَّ بِمَنْ نَهْوَى الْمَزَارُ، وَمَا شَطُّوا

“Uzak kaldık diyardan, oysa yurdun uzak kalması mümkün değil bizden, sevdiğimiz yurdu uzaklarda olsa da gözden, onlar uzak olmazlar yüreğimizden.”

İbn Hafâce (ö. 533/1138) ise bir dağın yanında durarak onunla konuşmakta ve maziye anmaktadır. Dağ, onun gözünde adeta uzun yaşamın, tecrübelerin, mazi ile gelecek arasındaki çizginin bir yansıması gibidir.¹¹⁵

¹¹⁴ İbn Zeydûn, Ebu’l-Velîd Ahmed b. Abdillâh b. Ahmed b. Gâlib el-Mahzûmî el-Endelüsî, *Dîvân*, tahk. Yûsuf Ferhât, Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabî, (2.bas.), Beyrut, 1994, s.155.

¹¹⁵ Ebu İshak İbrahim İbn Hafâce, *Divân*, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, 2006, s.48-49

Yine Endülüs şairlerinden İbn ez-Zekkâk (ö. 528/1134) yurdu ve kalıntıları özlemesinin sebebini orada sevdiklerinin bulunmasıyla açıklamaktadır:¹¹⁶

حَنَنْتُ إِلَى الدِّيَارِ وَلِي حَنِينٌ
إِلَى الْأَحْبَابِ لَيْسَ إِلَيَّ الرُّبُوعُ
وَلَوْ أَنِّي أَجِنُّ إِلَى مَغَانِي
أَجْبَائِي حَنَنْتُ إِلَى ضُلُوعِي